

# Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/03/2007, páginas 18 a 25.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2007/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO I (LRF, ART.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (A - C)
			NO BIMESTRE (B)	% (B/A)	ATE O BIMESTRE (C)	% (C/A)	
RECEITAS CORRENTES	31.509.482.823,00	31.509.482.823,00	5.936.582.779,68	18,84	5.936.582.779,68	18,84	25.572.900.043,32
RECEITA TRIBUTARIA	21.170.889.606,00	21.170.889.606,00	4.328.633.331,84	20,45	4.328.633.331,84	20,45	16.842.256.274,16
Impostos	20.276.353.944,00	20.276.353.944,00	4.153.300.026,53	20,48	4.153.300.026,53	20,48	16.123.053.917,47
Taxas	894.535.662,00	894.535.662,00	175.333.305,31	19,60	175.333.305,31	19,60	719.202.356,69
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.445.857.396,00	2.445.857.396,00	379.233.375,48	15,51	379.233.375,48	15,51	2.066.624.020,52
Contribuições Sociais	2.445.857.396,00	2.445.857.396,00	379.233.375,48	15,51	379.233.375,48	15,51	2.066.624.020,52
RECEITA PATRIMONIAL	830.978.090,00	830.978.090,00	77.355.572,19	9,31	77.355.572,19	9,31	753.622.517,81
Receitas Imobiliárias	16.545.789,00	16.545.789,00	1.672.436,38	10,11	1.672.436,38	10,11	14.873.352,62
Receita de Valores Mobiliários	784.880.337,00	784.880.337,00	63.335.871,97	8,07	63.335.871,97	8,07	721.544.465,03
Receita de Concessão e Permissão	669.954,00	669.954,00	25.319,97	3,78	25.319,97	3,78	644.634,03
Outras Receitas Patrimoniais	28.882.010,00	28.882.010,00	12.321.943,87	42,66	12.321.943,87	42,66	16.560.066,13
RECEITA AGROPECUARIA	4.555.875,00	4.555.875,00	594.365,33	13,05	594.365,33	13,05	3.961.509,67
Receita da Produção Vegetal	2.049.338,00	2.049.338,00	251.922,26	12,29	251.922,26	12,29	1.797.415,74
Receita da Produção Animal e Derivados	1.561.857,00	1.561.857,00	262.068,67	16,78	262.068,67	16,78	1.299.788,33
Outras Receitas Agropecuárias	944.680,00	944.680,00	80.374,40	8,51	80.374,40	8,51	864.305,60
RECEITA INDUSTRIAL	110.944.411,00	110.944.411,00	13.547.293,32	12,21	13.547.293,32	12,21	97.397.117,68
Receita da Indústria de Transformação	101.225.911,00	101.225.911,00	10.870.470,49	10,74	10.870.470,49	10,74	90.355.440,51
Outras Receitas Industriais	9.718.500,00	9.718.500,00	2.676.822,83	27,54	2.676.822,83	27,54	7.041.677,17
RECEITAS DE SERVICOS	365.885.838,00	365.885.838,00	41.182.316,88	11,26	41.182.316,88	11,26	324.703.521,12
TRANSFERENCIAS CORRENTES	5.722.086.679,00	5.722.086.679,00	998.358.416,35	17,45	998.358.416,35	17,45	4.723.728.262,65
Transferências Intergovernamentais	5.494.185.670,00	5.494.185.670,00	951.035.319,59	17,31	951.035.319,59	17,31	4.543.150.350,41
Transferências de Instituições Privadas	26.247.577,00	26.247.577,00	5.436.061,08	20,71	5.436.061,08	20,71	20.811.515,92
Transferências de Pessoas	-	-	7.400,00	-	7.400,00	-	7.400,00
Transferências de Convênios	201.653.432,00	201.653.432,00	41.879.635,68	20,77	41.879.635,68	20,77	159.773.796,32
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	858.284.928,00	858.284.928,00	97.678.108,29	11,38	97.678.108,29	11,38	760.606.819,71
Multas e Juros de Mora	441.314.095,00	441.314.095,00	65.954.146,82	14,94	65.954.146,82	14,94	375.359.948,18
Indenizações e Restituições	10.886.272,00	10.886.272,00	1.928.495,89	17,71	1.928.495,89	17,71	8.957.776,11
Receita da Dívida Ativa	231.355.144,00	231.355.144,00	15.417.613,19	6,66	15.417.613,19	6,66	215.937.530,81
Receitas Diversas	174.729.417,00	174.729.417,00	14.377.852,39	8,23	14.377.852,39	8,23	160.351.564,61
RECEITAS DE CAPITAL	1.390.129.976,00	1.390.129.976,00	193.784.586,55	13,94	193.784.586,55	13,94	1.196.345.389,45
OPERAÇÕES DE CREDITO	492.747.809,00	492.747.809,00	5.070.000,00	1,03	5.070.000,00	1,03	487.677.809,00
Operações de Crédito Internas	122.478.000,00	122.478.000,00	5.070.000,00	4,14	5.070.000,00	4,14	117.408.000,00
Operações de Crédito Externas	370.269.809,00	370.269.809,00	-	-	-	-	370.269.809,00
ALIENAÇÃO DE BENS	27.466.888,00	27.466.888,00	1.142.463,09	4,16	1.142.463,09	4,16	26.324.424,91
Alienação de Bens Móveis	23.099.560,00	23.099.560,00	937.543,67	4,06	937.543,67	4,06	22.162.016,33
Alienação de Bens Imóveis	4.367.328,00	4.367.328,00	204.919,42	4,69	204.919,42	4,69	4.162.408,58
AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS	390.322.719,00	390.322.719,00	35.476.098,57	9,09	35.476.098,57	9,09	354.846.620,43
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	466.284.060,00	466.284.060,00	149.713.539,35	32,11	149.713.539,35	32,11	316.570.520,65
Transferências Intergovernamentais	6.624.538,00	6.624.538,00	850.589,47	12,84	850.589,47	12,84	5.773.948,53
Transferências de Instituições Privadas	963.000,00	963.000,00	127.066,54	13,19	127.066,54	13,19	835.933,46
Transferências de Convênios	458.696.522,00	458.696.522,00	148.735.883,34	32,43	148.735.883,34	32,43	309.960.638,66
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	13.308.500,00	13.308.500,00	2.382.485,54	17,90	2.382.485,54	17,90	10.926.014,46
Outras Receitas	13.308.500,00	13.308.500,00	2.382.485,54	17,90	2.382.485,54	17,90	10.926.014,46
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	(2.345.908.436,00)	(2.345.908.436,00)	(394.195.841,04)	16,80	(394.195.841,04)	16,80	1.951.712.594,96
Dedução da Receita de ICMS para Formação do FUNDEF	(1.998.375.774,00)	(1.998.375.774,00)	(340.328.692,85)	17,03	(340.328.692,85)	17,03	1.658.047.081,15
Dedução da receita para Formação do FUNDEF	(271.342.879,00)	(271.342.879,00)	(47.685.310,05)	17,57	(47.685.310,05)	17,57	223.657.568,95
TRANSFERENCIAS DA UNIAO	(28.308.457,00)	(28.308.457,00)	-	-	-	-	28.308.457,00
Dedução da receita para Formação do FUNDEF	(24.523.272,00)	(24.523.272,00)	(4.645.851,12)	18,94	(4.645.851,12)	18,94	19.877.420,88
MULTAS DO ICMS	(23.358.054,00)	(23.358.054,00)	(1.535.987,02)	6,58	(1.535.987,02)	6,58	21.822.066,98
Dedução da receita para Formação do FUNDEF	-	-	-	-	-	-	-
DIVIDA ATIVA TRIB. DO ICMS	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>30.553.704.363,00</b>	<b>30.553.704.363,00</b>	<b>5.736.171.525,19</b>	<b>18,77</b>	<b>5.736.171.525,19</b>	<b>18,77</b>	<b>24.817.532.837,81</b>
OPERAÇÕES DE CREDITO - REFINANCIAMENTO(II)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>30.553.704.363,00</b>	<b>30.553.704.363,00</b>	<b>5.736.171.525,19</b>	<b>18,77</b>	<b>5.736.171.525,19</b>	<b>18,77</b>	<b>24.817.532.837,81</b>
DEFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (V)=(III+IV)	30.553.704.363,00	30.553.704.363,00	5.736.171.525,19	18,77	5.736.171.525,19	18,77	24.817.532.837,81
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	-	954.181,22	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (D)	CREDITOS ADICIONAIS (E)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (F) = (D+E)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		% J/F	SALDO A LIQUIDAR (F-J)
				No Bimestre(G)	ATE BIMESTRE (H)	NO BIMESTRE(I)	ATE BIMESTRE(J)		
DESPESAS CORRENTES	26.084.225.628,00	8.529.000,78	26.092.754.628,78	4.614.133.912,84	4.614.133.912,84	4.080.288.571,64	4.080.288.571,64	15,64	22.012.466.057,14
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.987.603.282,00	3.742.659,29	12.991.345.941,29	2.064.970.792,18	2.064.970.792,18	2.059.616.998,22	2.059.616.998,22	15,85	10.931.728.943,07
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.040.892.289,00	-	2.040.892.289,00	339.856.706,19	339.856.706,19	339.856.706,19	339.856.706,19	16,65	1.701.035.582,81
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.055.730.057,00	4.786.341,49	11.060.516.398,49	2.209.306.414,47	2.209.306.414,47	1.680.814.867,23	1.680.814.867,23	15,20	9.379.701.531,26
DESPESAS DE CAPITAL	4.195.300.344,00	24.652.899,42	4.219.953.243,42	211.419.645,21	211.419.645,21	110.793.454,08	110.793.454,08	2,63	4.109.159.789,34
INVESTIMENTOS	2.776.827.483,00	5.567.543,42	2.782.395.026,42	141.288.455,56	141.288.455,56	40.677.719,23	40.677.719,23	1,46	2.741.717.307,19
INVERSÕES FINANCEIRAS	910.079.678,00	19.085.356,00	929.165.034,00	44.481.109,31	44.481.109,31	44.465.654,51	44.465.654,51	4,79	884.699.379,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	508.393.183,00	-	508.393.183,00	25.650.080,34	25.650.080,34	25.650.080,34	25.650.080,34	5,05	482.743.102,66
RESERVA DE CONTINGENCIA	274.178.391,00	(8.794.528,29)	265.383.862,71	-	-	-	-	-	265.383.862,71
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)	30.553.704.363,00	24.387.371,91	30.578.091.734,91	4.825.553.558,05	4.825.553.558,05	4.191.082.025,72	4.191.082.025,72	13,71	26.387.009.709,19
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X)=(VIII+IX)	30.553.704.363,00	24.387.371,91	30.578.091.734,91	4.825.553.558,05	4.825.553.558,05	4.191.082.025,72	4.191.082.025,72	13,71	26.387.009.709,19
SUPERAVIT (XI)	-	-	-	-	-	-	1.545.089.499,47	-	-
TOTAL (XII)=(X+XI)	30.553.704.363,00	24.387.371,91	30.578.091.734,91	4.825.553.558,05	4.825.553.558,05	4.191.082.025,72	5.736.171.525,19	18,76	24.841.920.209,72

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE  
Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG  
[sccgdcap@fazenda.mg.gov.br](mailto:sccgdcap@fazenda.mg.gov.br)